
Nº 49, quarta-feira, 12 de março de 200812 2ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID966170-0>

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 41-Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº 7 publicado no Diário Oficial em
27/08/2007, com resultado homologado pelo Edital nº 25, de 19/12/2007, publicado no DOU de 24/12/2007, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Engenharia de Software/Sistemas de Informação.

Nome do Candidato Código da Vaga
Gustavo de Souza Pavani 0805281

<!ID966171-0>

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, págima 7, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 43-Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Noeli de Souza Andrade dos Santos 0805738 Danila Bergonzini Exoneração a pedido
Ronaldo Oliveira de Carvalho 0805744

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Marcio Eduardo Mercúrio 0805996 Raul Simões Góis Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

<!ID963836-0>

PORTARIA No- 1.796, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Acre, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo n.
23107.009952/2007-81, resolve:

EXONERAR A PEDIDO, o servidor ELIANA CAMPOS
POJO, Professora de Terceiro Grau, Classe Assistente, Padrão 001,
Matrícula SIAPE n. 1515082, lotado no Campus da UFAC em Cru-
zeiro do Sul - AC, do Quadro Funcional da Universidade Federal do
Acre, a contar de 08 de outubro de 2007, com fulcro no art. 34, da
Lei n. 8.112/90.

OLINDA BATISTA ASSMAR
<!ID963832-0>

PORTARIA No- 77, DE 16 DE JANEIRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo n. 23107.000335/2008-09, re-
solve:

PRORROGAR o contrato por tempo determinado No

021/2006, de RAIMUNDA DELFINO DOS SANTOS, Professora
Substituta do Magistério Superior, Classe A, Padrão 001, Graduada,
matrícula n. 1544453, lotada no Departamento de Letras desta IFES,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, pelo período de 30 (trin-
ta) dias, a contar de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2008, com
fulcro na Lei n. 8.745, de 09-12-1993 e Lei n. 9.849, de 26-12-
1999.

JONAS PEREIRA DE SOUZA FILHO
<!ID966290-0>

PORTARIA No- 206, DE 11 DE JANEIRO DE 2008

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Acre, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo n.
23107.001483/2008-32, resolve:

EXTINGUIR o contrato por tempo determinado n. 002/2008,
de JÂNIO CÂNDIDO PORTUGUÊS, Professor Substituto do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 001, Graduado, 40H, com
fulcro no Artigo 12, Inciso II, da Lei n. 8.745/93, a contar de 07 de
fevereiro do corrente ano.

OLINDA BATISTA ASSMAR
<!ID963833-0>

PORTARIA No- 102, DE 22 DE JANEIRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo n. 23107.012661/2007-70, re-
solve:

CONTRATAR JÂNIO CÂNDIDO PORTUGUÊS, na cate-
goria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe Auxiliar,
Padrão 001, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 10 (dez) meses, a contar de 22 de janeiro a 21 de
novembro de 2009, para prestar serviço junto ao Departamento de
Ciências Agrárias, com fulcro na Lei n. 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e Lei n. 9.849, de 26 de outubro de 1999, Contrato n.
002/2008.

JONAS PEREIRA DE SOUZA FILHO
<!ID963834-0>

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2008

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Acre, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo n.
23107.002207/2008-91, resolve:

No- 304-EXONERAR A PEDIDO, o servidor JAIME FONTES VAS-
CONCELOS, Analista em Tecnologia da Informação, Classe "E",
Padrão 201, Matrícula SIAPE n. 1546828, código de vaga nº
0312531, lotado no Campus de Cruzeiro do Sul, do Quadro Funcional
da Universidade Federal do Acre, a contar de 10 de março do cor-
rente ano, com base no art. 34, caput, da Lei n. 8.112/90.
<!ID963835-0>

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Acre, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo n.
23107.002366/2008-96, resolve:

No- 306-EXTINGUIR o contrato por tempo determinado n. 065/2007,
de ELIMAR DA COSTA CARVALHO, Professor Substituto do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 001, Graduado, 40H, com
fulcro no Artigo 12, Inciso II, da Lei n. 8.745/93, a contar de 22 de
fevereiro do corrente ano.

OLINDA BATISTA ASSMAR
<!ID964178-0>

PORTARIA No- 326, DE 10 DE MARÇO DE 2008

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Acre, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo n.
23107.012475/2005-79, resolve:

RETIFICAR a portaria n. 0116, de 28 de janeiro de 2008, que con-
cedeu aposentadoria ao servidor EDILSON BERNARDO DA SILVA, Matrí-
cula SIAPE n. 0414303, nos seguintes termos, onde se lê: "34/35 (trinta e quatro,
trinta e cinco avos", leia-se: "32/35 (trinta e dois virgula trinta e cinco avos)".

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

<!ID963950-0>

PORTARIA No- 63, DE 4 DE MARÇO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a portaria 1262/2008-MEC de
27.12.2007, DOU de 28.12.2007, considerando os artigos 9º, 10, 13 e
20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as alterações
da Lei n.º 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional n.º 19/98,
e o que consta do processo n.º 23115.2856/2006-15, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado em 2.10.2006,
publicado no DOU de 4.10.2006, SELMA DO NASCIMENTO SIL-
VA, para exercer o cargo de Professor Assistente, Nível Inicial, no
regime de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento de Ciências
Fisiológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, código de
vaga 0316140, decorrente da aposentadoria da professora MAHIBA
MATTAR RAHBANI DE SOUZA MARTINS, conforme Portaria n.º
278/2007-GR de 13.8.2007, publicada no DOU de 17.8.2007.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

<!ID964141-0>

ATO No- 343, DE 10 DE MARÇO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº. 01/2008
- CSHNB, publicado no D.O.U. de 11.02.08; o Processo nº.
23111.016358/07-33; a Homologação publicada no D.O.U. de
07.03.08; as Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99, de 09.12.93 e 27.10.99,
respectivamente; a Portaria Interministerial nº. 303, publicada em
05.07.2002; resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de FRE-
DISON MUNIZ DE SOUSA, para exercer a função de Professor
Substituto, na área de Sistemas de Informação, do Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros - na cidade de Picos/PI, em regime de
Tempo Parcial, com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, percebendo a
remuneração fixada para o Nível 1, da carreira docente, para a qual o
contratado possui a qualificação.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
<!ID966206-0>

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 195 - Rescindir, a pedido, o contrato de Professor Substituto de
CAMILA PATRICIA GALVÃO PATRICIO, com lotação no Depar-
tamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde, a partir de
03.03.2008. (Processo nº 23074.003433/08-34).

No- 196 - Rescindir, a pedido, o contrato de Professor Substituto de
JOSÉ ASSIS MARTINS, com lotação no Departamento de Economia
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a partir de 07.03.2008.
(Processo nº 23074.003659/08-17).

No- 197 - Rescindir, o contrato de Professor Substituto de FRAN-
CISCA ALEXANDRE DE LIMA, com lotação no Departamento de
Fundamentação da Educação, do Centro de Educação, a partir de
21/02/2008. (Processo nº 23074.002674/08-75).

No- 198 - Declarar à Vacância, do cargo de Odontologo ocupada por
MARCELO AUGUSTO OLIVEIRA DE SALES, Matricula SIAPE
nº 1440783, com lotação no Hospital Universitário Lauro Wanderley,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, de acordo com
o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90. Com vigência a partir de
06/03/2008. (Processo nº 23074.003593/08-19).

No- 199 - Contratar, como Professor Substituto, com salário corres-
pondente ao Professor Auxiliar, nível I, T - 40, MARCOS TULLIO
LIMA DUARTE, para prestar serviços junto ao Departamento de
Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias. Os efeitos financeiros
decorrentes do presente contrato terão sua vigência a partir da as-
sinatura, subseqüente a publicação do ato no DOU. (Processo nº
23074.017931/07-29).

No- 200 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, IOLANDA MARIA CARIRY
CARVALHO LACET DE BARROS, para o cargo de Professor de 3º
Grau, Classe Auxiliar, Nível I - T-20, em vaga de Abraão Alves de
Oliveira, decorrente de aposentadoria publicada no DOU de 15.09.98,
código de vaga 255693, autorizada pela Portaria MEC/MP nº 22,




